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T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1889, dervid, med bibehållande af den i 
senaste årsberättelse följda uppställning, i särskilda afdelningar 
kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantnlet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Helsovården; 
5:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

samt 

6:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 
Antalet personer, som för undergående af ransakning för 

brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ådömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Stockholms stads ransakningshäkte under år 1889 har, enligt 
tab. N:o 1, varit: 



II Personer häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straffarbetsfångar; 
C) Fångelsefångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

betlande; 
E) Fångar, hållna till allmänt arbete eller tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i 
regementenas- arrester .eller i härads- och stadshäkten, utan att 
under ransakningstiden hafva blifvit till fångvårdsanstalt för
sända, är icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1889 har uppgått till 
enahanda siffror som för 1888 eller 3,184. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Under berättelseåret har antalet straffarbetsfangar nedgått 
med 7, utvisande en minskning för lifstidsfångar med 20 och 
för straffarbetsfangar öfver 2 år med 24, men en ökning för 
straffarbetsfångar under 2 år med 37. 

Vid slutet af nedanuppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. 

Å antalet qvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

III 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1880— 
1889 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 652, 
deraf med 207 på lifstiden och 445 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1888 en 
minskning af 3 lifstidsfångar och 22 straffarbetsfångar på bestämd 
tid öfver 2 år, men en ökning af 97 straffarbetsfångar på bestämd 
tid under 2 år; hvadan alltså hela antalet nykomne straffarbets
fångar ökats med 72. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1880—1889 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straffarbetsfångar tillika med upp
gift, huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 26-8 samt 
för den senaste tioårsperioden 29-8 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid 
inhemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter 
under åren 1880—1889 intagne, till straffarbete för rån och 
stöld dömde: 

Af de år 1889 nykomne, för undra resan stöld dömde straff-
arbetsfångarne, 151 män och 21 qvinnor, hade 146 män och 21 
qvinnor i cell undergått straffet för första resan stöld, hvilket 
straff slutat: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1889 
nykomne straffarbetsfångarne på viss tid, har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. V 

Af de vid 1889 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 200 
män och 44 qvinnor, hade 51 män och 4 qvinnor förut varit 
hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren in-
hemtas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från Iifstids straffarbete benådade under samma tid i straff
fängelse intagits, efter att för ånyo begångna brott hafva för
klarats skola förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta. 

Under tioårsperioden 1880—1889 hafva sålunda 253 män 
och 36 qvinnor blifvit från lifstidsstraffarbete benådade samt 
69 män och 3 qvinnor i straffängelse ånyo intagits till fort
sättande af förut ådömdt straffarbete för lifstiden; och hafva 
återfallen bland lifstidsfångarne alltså varit för män 27-3 och 
för qvinnor 8-3 procent. 

Af lifstidsfångarne förvarades vid 1889 års slut 8 män, 
hvilka förut icke varit till lifstidsstraffarbete hållne, i enrum 
jemlikt Kongl. förordningen den 30 Maj 1873. 

Af de vid 1889 års slut qvarvarande, till straffarbete på 
viss tid utöfver 2 år dömde, 953 män och 266 qvinnor, hade 
635 män och 64 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande, till straffarbete i 2 år och 
derunder dömde, 622 män och 91 qvinnor, hade 193 män och 
27 qvinnor sådant straff tillf orene undergått. Af de till straff
arbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets slut i enrum, jem
likt Kongl. förordningen den 30 Maj 1873, 162 män och 3 qvin
nor, nemligen: 

C. Fängelsefångar (Tab. N:is 6—8). 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådane, hvilka i saknad af tillgång till 
gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1889 
nykomne urbota fångelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse-
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff aftjenat ådömda 
böter, varit: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
år 1889 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensora på bötesbeloppen och för
vandlingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid 
bristande tillgång under år 1889 börjat aftjenas, motsvarat ett 
sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 80,044, så att medel
talet bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och kronohäkten 
samt Stockholms stads ransakningshäkte utgjort 219 emot ett 
medeltal af 222 för år 1888. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal utgjort 68,752 och antalet 
bötessittare för dag 188. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade 
(Tab. N:o 9). 

Antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1889 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 326 emot 314 år 1888. 

E. På grund af försvarslöshetsstadgan eller lagen an
gående lösdrifvares behandling eller på grund af fattig
vårdsförordningen till allmänt arbete eller tvångsarbete 

hållne personer (Tab. N:is 10—13). 

Dessa redovisas under följande fyra klasser; 

a) dömde enligt försvarslöshetsstadgan eller lösdrifverilagen 
och förut till straffarbete hållne; 



Tvångsarbetsfångar. VII 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; 
d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1889 inhemtas 
af följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1888 och 1889 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt försvarslöshetsstadgan, lösdrifverilagen 

eller fattigvårdsförordningen till allmänt arbete eller tvångsarbete 
dömde förut undergått straffarbete eller allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1889 nykomne tvångs-
arbetsfångarne, har vari t : 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 14, varit 87 ; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jemförelsetabell. 

Tabellerna N:is 15 och 16 innefatta redogörelse för straff-
arbetsfångarnes och de till tvångsarbete hållne personernas födelse
orter samt för proportionsför/iållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och folk
mängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1880—1889 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetablå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 17 lemnas uppgift på de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd m. rn. 

Uti tabellerna N:is 18—20 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straff
arbets- och fångelsefångarne blifvit dömde, äfvensom på de brott 
och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna 
förut undergått bestraffning. 

Af tabellerna Nås 18—20 inhemtas derjemte, at t af de vid 
årets slut qvarvarande straffarbetsfångar och till tvångsarbete 
hållne personer: 

Å de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under
gående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straff
anstalt intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de till 
Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell. 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer hafva varit dömde för: 

I tabellen N:o 21 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfårigarnes samt de till 
tvångsarbete dömde personernas ålder; och införes här, till jem-
förelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 
år, följande tabell. 



Tvångsarbetsanstalten i Landskrona. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

I senaste årsberättelsen omförmäldes, hurusom Eders Kongl. 
Maj:t genom nådigt brefden 19 Mars 1888 bifallit en af Styrelsen 
gjord framställning, att de vid Landskrona centralfängelse för
varade, hufvudsakligen mindre arbetsföre och till arbete oduglige 
strafFarbetsfångarne finge förflyttas till de öfriga centralfängelsenia 
och fängelset i Landskrona derefter anordnas till en arbetsanstalt 
för samtlige vid Malmö centralfängelse intagne mindre arbets
före, förut till straffarbete hållne tvångsarbetsfångar. I början 
af år 1889 kunde, sedan de med enskilde arbetsentreprenörer 
afslutade arbetskontrakt om sysselsättandet af personalen vid 
fängelserna i Malmö och Landskrona, efter skedd uppsägning, 
upphört att gälla, ifrågavarande omflyttning taga sin början med 
afsändandet till centralfängelserna å Långholmen och i Karls
krona af de i Landskrona förvarade arbetsföre strafFarbetsfångarne; 
hvarefter det slutliga utrymmandet af centralfängelset i Lands
krona egde rum den 1 April, då derifrån till centralfängelset i 
Malmö afsändes 131 mindre arbetsföre eller arbetsoduglige straff-
arbetsfångar och de i Malmö förvarade mindre arbetsföre tvångs-
arbetsfångarne till ett antal af 70 samma dag till tvångsarbets
anstalten i Landskrona förflyttades och inlogerades i den förut 
af straffångame begagnade vestra stockhuslängan. 

Då emellertid denna länga, som ursprungligen innehöll en 
våning, men är 1855 blifvit påbygd med ytterligare två våningar, 
så att den innehöll i 3 våningar sex gemensamhetsrum, till hvilka, 
äfvensoin till den derofvan å vinden inredda kyrkosal, ledde en 
trappa af trä, befans i högst bristfälligt skick, i det bjelklagen 
till alla våningar och takstolarne vore så angripna af röta, att 
de inom ett ä två år behöfde med nya ersättas och byggnaden 
sålunda för sitt bestånd och för beredande af nödig trygghet vid 
eldsolycka vore i behof af en vidtomfattande reparation, derför 
kostnaden beräknades uppgå till 10,000 kronor, ansåg Styrelsen 
i sammanhang dermed böra tagas under ompröfning, huruvida 
icke ifrågavarande byggnad lämpligen skulle kunna inredas med 
nattceller; och sedan den till Styrelsens biträde i byggnadsärenden 
anstälde arkitekt afgifvit förslag till byggnadens iståndsättande 
och dess förseende med 108 nattceller af korrugerad, galvaniserad 
jernplåt för den jemförelsevis måttliga kostnaden af 37,000 
kronor, hemstälde Styrelsen i underdånig skrifvelse den 23 Sep
tember 1889, det Eders Kongl. Maj:t täcktes för ändamålet an
visa sagda belopp till utgående .af förslagsanslaget till fångars 
vård och underhåll; hvilken hemställan af Eders Kongl. Maj:t 
genom nådigt bref den 29 påföljande November bifölls. 

På sätt Styrelsen i underdånig skrifvelse den 11 Juni 1889 
anmält, utbröt natten till den l:sta förutgångna Maj eld i nord
östra längan vid centralfängelset å Nya Varfvet, inrymmande 8 

arbetssalar, deraf 6 förstördes. Vid hållen polisundersökning an
gående anledningen till eldsolyckan, har icke kunnat utrönas, 
huru elden uppkommit. Kostnaden för längans restaurering be
räknades uppgå till 16,500 kronor, hvilka Eders Kongl. Maj:t 
genom nådigt bref den 21 Juni 1889 stält till Styrelsens disposi
tion utaf förslagsanslaget till fångars vård och underhåll. 

II . Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 
Antalet extra judiciela bestraffningar, som under är 1889 

blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, har varit 163, 
bestående i: 

Förseelserna, för hvilka dessa bestraffningar voro ålagda, voro: 

De straffades antal har varit 132 män och 19 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 10o procent. 

Någon förseelse af svårare art, som påkallat fånges åta
lande vid domstol, har icke under året förekommit. 

Ingen rymning har under året från dessa fängelser egt rum; 
men ett försök dertill har gjorts af en i Ystads kronohäkte för
varad ransakningsfånge. En fånge, som inför KuIIings härads
rätt undergått ransakning för stöld, har vid återresan derifrån 
beredt sig tillfälle rymma från medföljande gevaldiger. 

Endast ett sjelfmord har under året föröfvats, nemligen i 
Östersunds länsfängelse, der en ransakningsfånge genom hängning 
tagit sig af daga. — Försök till sjelfmord hafva föröfvats inom 
kronohäktena i Eskilstuna, Norrköping, Karlshamn, Ystad, Udde
valla och Sundsvall af en fånge på hvartdera stället. 

B. De centrala straff- och arbetsanstalterna. 
1 :o) Straffängrelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för följande 
förseelser: 

Vid centralfängelset i Karlskrona har förekommit en för
brytelse af den svåra art, att åtal vid domstol deraf påkallats. 
En för stöld till sju års straffarbete dömd fånge liar med knif 
öfverfallit och misshandlat en underofficer, derför han af råd-
stufvurätteu i Karlskrona dömts att undergå 2 års straffarbete; 
men har hofrätten öfver Skåne och Blekinge, sedan Medicinal
styrelsen förklarat, att det skäligen finge antagas, att fången 
vid gerningens begående saknat förståndets bruk, befriat honom 
från allt ansvar. 

Två rymningar hafva under året förekommit vid central
fängelset å Långholmen — ena gången af två lifstidsfångar och 
en straffarbetsfånge och andra gången af en straffarbetsfånge. — 
De förstnämnde tre fångarne blefvo efter två dagars förlopp 
gripne och till fängelset återförde. Den fjerde fången deremot 
lyckades undkomma till Norge, der han efter begången stöld 
under annat namn dömdes till straffarbete, efter aftjenandet 
hvaraf han under innevarande år blifvit till Långholmen återförd 
för undergående af sitt återstående straff. 

Försök till rymning har icke under året egt rum. 
Två sjelfmord medelst hängning hafva föröfvats nemligen 

vid centralfängelset å Långholmen af en lifstidsfånge, och vid 

centralfängelset i Malmö af en straffarbetsfånge. Något försök 
till sjelfmord har icke egt rum. 

2:o) Straffängelserna för qvinuor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet förseelser 
under år 1889 redovisas sålunda: 

De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förseelne eller rymning eller sjelfmord 
eller försök dertill har icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffningarne under året 
meddelas följande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 

Någon svårare oordning eller förseelse har icke förekommit. 
Vid kronoarbetskompaniet å Vaxholm hafva tre kronoarbets
karlar blifvit af garnisonskrigsrätt dömde: två för l:sta resan 
rymning, fylleri i kasern och olofligt begagnande af kronan till
hörig båt till sträng arrest med mistning af sängkläder i 8 dagar 
samt en för 2:dra resan rymning och persedelförskingring till 3 
månaders 24 dagars fängelse. 

Två vid kronoarbetsstationen å Tjurkö samt fyra vid krono
arbetsstationen å Vaxholm intagne kronoarbetskarlar hafva så
som för ordningen och säkerheten vådlige blifvit, med stöd af 
32 § i reglementet för kronoarbetskorpsen, förflyttade till central-
fäDgelse att der tillsvidare i särskildt rum förvaras och med 
arbete förses. 

Fjorton kronoarbetskarlar hafva under året lyckats rymma; 
och af dem voro vid årets slut ertappade alla utom en. 

Något sjelfmord eller försök dertill har icke under året 
förekommit. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne redogöras sålunda: 

Förenämnda bestraffningar voro ålagda för: 

Någon oordning eller svårare förseelse, sjelfmord eller sjelf-
mordsförsök har icke förekommit. 

En för lösdrifveri till 2 års tvångsarbete dömd qvinna har 
lyckats rymma, men blef efter några timmars förlopp åter gripen 
och till fängelset återförd. 

Beträffande tjenste- och bevakningspersonalens förhållande 
i tjensten under år 1889 må anmärkas, att trenne direktörer, 
tvenne förste vaktkonstaplar och två vaktkonstaplar för smärre 
förseelser blifvit varnade; att tvenne direktörer för tjenstefel 
ådömts böter; att en förste vaktkonstapel och en vaktqvinna blif
vit för oskickligt uppförande afstängde från tjenst och lön, den 
förre under tre och den senare under en månads tid; samt att två 
vaktkonstaplar blifvit skilde från sina befattningar, den ene för 
fylleri och olydnad och den andre för det han med fånge inlåtit 
sig i olofliga transaktioner. 

För fång spillran g har en gevaldiger inom Elfsborgs län blifvit 
af domstol dömd att bota 250 kronor. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 22) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen 9'2 %, emot 8'5 % år 1888, 
i brist på arbete varit utati sysselsättning. 



XIV Fångarnes arbeten. 

För de centrala straff- och arbetsanstalterna meddelas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1889: 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1889 hafva till Styrelsen ingått amnälanden der-
om, att åtta till fångvårdsinrättning under året ankomne fångar 
saknat all kunskap i kristendom och innanläsning. I fråga om 
sex af dessa fångar har Styrelsen, jemlikt nådiga cirkuläret den 
30 December 1835, öfverlemnat handlingarne till vederbörande 
domkapitel, hvilka, efter det förklaringar deröfver blifvit från 
vederbörande pastorsembeten infordrade, funnit någon vidare åt
gärd icke påkallad. Rörande de två öfriga fångarne innehöllo 
de utaf fångpredikanterne insända handlingar sådana upplysningar, 
att Styrelsen ansett någon anmälan hos vederbörande domkapitel 
icke vara af nöden. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 14i %, försvarlig hos 63-6 %, ringa 
hos 21-9 % och alldeles saknats hos 0-4 %. 

Följande antal fångar hafva under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning hade härförutom med
delats 21 fångar; men hade desse före årets utgång eller straff
tidens slut icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Den i föregående årsberättelse omförmälda enskilda verk
samhet till fångarnes undervisning och uppbyggelse, som vid 
centralfängelserna å Norrmalm och i Norrköping sedan längre 
tid tillbaka på söndagseftermiddagarne utöfvats, har jemväl under 
år 1889 fortgått. 

Fängelsernas bokförråd hafva fortfarande flitigt anlitats och 
bestodo vid årets slut af: 
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I fängelsepredikanternas einbetsberättelser möta, öfver bufvud 
taget, samma iakttagelser beträffande det sedliga tillståndet bland 
fångarne som under föregående år. Olika skiftningar i förhål
landena under året föranleda dock ej sällan till mer eller mindre 
stark betoning af de gjorda erfarenheterna, likasom ock fall af 
mera upprörande beskaffenhet stundom kunna motivera påpekande 
af missförhållanden, hvilka annars mindre bemärkts. 

Ett sådant framdrager predikanten vid Centralfängelset i 
Karlskrona, då han talar om anledningarne till tjufnadsbrott. 
»Inom vissa landskommuner», säger han, »är det nämligen, så
som man ju allmänt känner, icke alls ovanligt att fattighjonen 
och deribland värnlösa barn, på det att deras underhåll måtte 
blifva så billigt som möjligt, bortauktioneras till den minstbju-
dande. För att icke göra förlust på affären låter denne vanligt
vis det inropade hjonet sedan oftast sakna tillräcklig föda och 
beklädnad. Härigenom manas hjonet i sin ordning att på oärligt 
sätt skaffa sig medel till lindrande af sin nöd. Sålunda börjar 
det bortauktionerade barnet att olofligen taga matbitar från sina 
tillfälliga fosterföräldrar eller dessas närmaste grannar. Derefter 
fortsätter det med att, hvarhelst sådant faller sig lämpligast, 
stjäla mindre penningesuimuor eller ett eller annat klädesplagg. 
Och så har man till sist den vane och utbildade tjufven, för 
hvilken det blifvit, snart sagdt, ett natuibehof att stjäla». Och 
han tillägger, att livad man gör till en sådan menniskas upp
rättelse, i de allra flesta fall visar sig vara fruktlöst. 

På det närmaste ansluter sig till den sålunda påpekade an
ledningen till fall en annan, hvilken beröres af predikanten vid 

länsfängelset i Luleå. »Det är att beklaga», säger han efter an
förande af vissa under året förekomna erfarenheter, »att föräldrar 
finnas, som långt ifrån att vårda sig om barnens framtida bästa, 
tvärtom uppamma deras sämre böjelser, i synnerhet genom att 
under allehanda falska förebäranden sända dem ut att tigga. 
Icke nog med att sådana barns skolgång blifver mycket ojemn — 
de komma äfven genom det demoraliserande tiggeriet i många
handa frestelser, för hvilka de duka under. Sålunda inkomna 
på brottets bana torde de för all framtid, derest icke särskildt 
gynsamma omständigheter inträda, blifva räknade bland samhällets 
olycksbarn» — bland dessa, hvilka, såsom t. f. predikanten vid 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona yttrar, nästan alla klaga 
att samhället icke vidare vill emottaga dem, att ingen återgång 
för dem är möjlig, då ingen vill hafva dem i sin tjenst. »Tig
gande måste de draga från ort till ort tills de såsom lösdrifvare 
åter sändas till tvångsarbetsanstalten». Men i de flesta fall torde, 
såsom han ock anmärker, anledningen till arbetsgifvarnes obenä
genhet att med dem taga befattning vara att söka i dessa arbets
sökandes benägenhet för lättja och dryckenskap, eller just de 
afvägar, å hvilka tiggeriet så lätt inleder sina idkare. 

Rusdryckernas del i anledningarne till fall och återfall i 
brott vitsordas med samma enstäinmighet som förut. Af de 
under år 1889 i rikets fängelser förvarade, till straffarbete eller 
urbota fängelsestraff dömde fångar, har enligt de afgifna upp
gifterna nedanstående antal: 
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Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna på 
dryckenskap, utgjort 

Såsom vanligt betonas allmänt cellstraffets gynsamma in
flytelse å fången. »Det vore i sanning välbetänkt», yttrar predi
kanten vid länsfängelset i Mariestad, »om ännu flera fångar än nu 
är fallet finge aftjena hela sitt straff i enrum och blefve förskonade 
från gemensanihetsfängelsets skadliga inflytelser. Hvad fångens 
yttre förhållanden angår tillvänjes han ordentlighet, snygghet och 
punktlighet och detta har ju alltid sin stora nytta med sig i 
synnerhet för sådana, som under friheten litet eller intet frågat 
derefter. Mången fånge, som varit en lätting och fört ett dag-
drifvarelif, har genom att hållas till arbete fått lära sig inse, 
hvilken välsignelse som ligger i ett redligt arbete. Vigtigare är dock 
ensamhetsstraffets inverkan på den invärtes menniskan. Fången 
lemnas i cellen åt sina egna betraktelser och åt sitt samvetes 
förebråelser. Det går icke så lätt som förut ute i verldens buller 
att förjaga de allvarliga tankar, som tränga sig på honom, väckta 
och underhållna af Guds ord, som är hans sällskap i ensam
heten». Somliga finnas dock, som icke låta sig i märkbar mån 
af cellstraffet påverkas; till dessa höra gamla straffångar, som i 
gemensamhetsfängelserna fått alla högre intressen förqväfda, yngre 
män, som vare sig tillbragt en tid vid något af de värfvade 
regementena eller vuxit upp i de stora städerna, utsatta för dess 
många förförelser, samt särskildt sådana, hvilka anslutit sig till 
de socialistiska lärorna. Men andra finnas, hvilka under sin 
strafftid blifvit i borgerligt afseende upprättade, derom hug
nande underrättelser från skilda håll ingått; och slutligen har 
ock, anmärker han, till och med der det för menniskoögon sett 
alldeles omöjligt ut, en verklig inre omskapning försiggått, der-
med ett nytt bevis bringats till stånd för meningen »att man 
aldrig bör misströsta om äfven den största syndares förbättring». 

Likartade erfarenheter omnämnas af predikanten vid läns
fängelset i Upsala, som dock anmärker, att der fångens vilje
riktning är sedligt förderfvad och understödjes af en förskämd 
och lättfärdig fantasi, kan cell-lifvet föranleda en beklagans
värd utveckling i det onda. Såsom medel häremot förordar han 
pligtbegreppets väckande eller stärkande genom fångens tillhål
lande att med vunnen arbetsförtjenst ersätta den skada, han 
genom sitt brott annan tillskyndat, samt vidare genom att i cell
fängelserna anordna sådan yrkesverksamhet, genom inlärande 
hvaraf särskildt de yngre fångarne skulle erhålla utsigter för sin 
framtid. Detta skulle styrka honom i kampen mot de onda 
begär, som, der de få väldet, förhindra håns upprättelse och om
intetgöra hans framtidsutsigter. »Männen», heter det, »har redan 

i ynglingaåldern blifvit ådömd en ganska lång strafftid. De 
hvilka så tidigt hafva kommit långt fram på brottets bana äro 
merändels sådana, hvilka till följe af ogynsamma förhållanden 
hafva föga lärt. Aldraminst hafva de i allmänhet lärt något yrke, 
hvarmed de skulle kunna hederligen försörja sig. Om för dessa 
ett år eller två ytterligare få förrinna, utan att de blifva inlärda 
i något bestämdt yrke och vanda vid något arbete, som fordrar 
noggranhet och omtanke, komma de längre bort ifrån möjlig
heten att en gång blifva arbetssamme, ordentlige och nyttige 
medborgare i samhället. Redan den framtidsbild, som de göra 
sig i fängelset, skall blifva sväfvande och obestämd och så länge 
endast ett enformigt och mekaniskt arbete, af hvilket de föga 
kunna lära, bjudes dem, skola deras tankar och lifliga inbillnings
kraft lätteligen fästa sig vid förderfliga ting, och sålunda skola 
de ofta utgå från fängelset snarare försämrade än förbättrade. 
Onskligt kunde derför anses vara, att sådana yngre personer, 
hvilka blifvit dömda till en längre tids cellstraff, och hvilka icke 
förut hade lärt något handtverk, finge under sin fängelsetid till
fälle att lära ett sådant». 

Utan tvifvel är detta önskningsmål förtjent af det största 
behjertande. Det sammanfaller i sjelfva verket fullkomligt med 
de afsigter, som i denna del lågo till grund för cellfängelse
systemets införande i vårt land, ehuru deras utförande omöjlig
gjorts eller mycket försvårats genom anordningen att å cell-
fängelseförestandarne hvälfva den för dem alldeles för tunga 
bördan, att på egen risk anskaffa och uppehålla det arbete, med 
hvilket cellfångarne skola sysselsättas. Följderna af sagda an
ordning hafva heller icke undgått att visa sig. Under året har, 
såsom ofvan anförts, 9,2 % af den i dessa fängelser förvarade 
personal varit utan arbete och största antalet af de öfrige har 
måst sysselsättas med arbete af det i nyssberörda embetsberät-
telse anförda, såsom mindre lämpligt bedömda slag. Det förslag 
om utsträckning af cellstraffets användning, hvilket för närvarande 
är Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning understäldt, afser emel
lertid att äfven i nu vidrörda förhållanden åvägabringa en ganska 
väsentlig förbättring. 

Hvilken betydelse för fångvården en sådan måste ega, vinner 
belysning af de uttalanden, hvilka möta i den embetsbetsberät-
telse, hvilken från t. f. predikanten vid centralfängelset å Nya 
Varfvet inkommit. »Den i fängelseförhållandena oinvigde», yttrar 
han, »kan ej annat än förvånas, ja, glädjas, då han närmare lär 
att känna de anordningar, som här äro vidtagna för att om 
möjligt uppnå det höga och eftersträfvansvärda mål, som fång
vården för sig uppstält: fångens andliga pånyttfödelse och borger
liga upprättelse. Utom de enskilda religiösa samtal, som stå 
fången till buds, får han i regel hvarje vecka tvenne gånger 
höra Guds ords muntliga predikan, har de rikaste tillfällen att 
i sin ensamma cell sjelf läsa ordet, får åtnjuta en ganska högt 
drifven skolundervisning och, om han så vill, lära sig ett handt
verk. Dessutom har han tillgång till ett rikhaltigt och värdefullt 
bibliotek och får understundom afhöra föredrag af moraliskt eller 
allmännyttigt innehåll.» Då derjemte ingen skälig orsak finnes 
till klander af fångens personliga behandling, måste man ega rätt 
att vänta verkligt goda frukter af hans fängelsetid; och att sådana 
också gifvas, anser sig predikanten böra, med åberopande af under 
året inträffade särskilda fall, öppet erkänna. Både om inre upp
rättelse och om en genom tukt och sträng ordning åstadkommen 
yttre fostran till arbetssamhet, ordentlighet och sparsamhet vittna 
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berörda erfarenheter, livilka ock, säger han, innebära en borgen, 
att fången, om han ej mötes af allt för stora svårigheter vid sin 
frigifning, en gång skall kunna framstå i borgerligt afseende 
bättre än han var då han trädde inom fängelsets murar. »Visst 
är», tillägges slutligen, »att den fånge, som utgår från fängelset 
likadan eller sämre än han var, då han dit inkom, icke skall 
kunna förlägga orsaken till detta i något annat än sin egen onda 
vilja, som ej låtit sig omskapas eller förbättras». 

»Utom religionsundervisning», skrifver predikanten vid läns
fängelset i Karlskrona, »har äfven undervisning i väl- och rätt-
skrifning samt räkning förekommit. Den senare undervisningen, 
som yngre, till mer än tre månaders straffarbete dömda fångar 
fått åtnjuta, har lemnats till vidsträcktare omfång än under de 
närmast föregående åren. Härmed har jag åsyftat dels att låta 
fången i någon liten mån tillgodogöra sig, hvad han genom för
summad skolgång i sin barndom gått miste om, och dels att 
bereda honom omvexling och tankeöfning i sitt enformiga för
varingsrum, der han merendels måste sysselsätta sig med ett 
arbete, som ingalunda kräfver så stor tankeansträngning som 
önskligt vore. Fångarne hafva också ansett denna undervisning 
som en förmån, hvilken de icke gerna velat mista. När derför 
t. ex. någon till straff för, att han vanvårdat eller på olofligt 
sätt användt undervisningsmaterielen, till en tid beröfvats sagde 
förmån, har han, sedan den återfåtts, lagt sig all vinning om 
att icke på nytt förverka densamma». 

Liknande erfarenheter vitsordas från flera håll. »Fängelsets 
bibliotek», yttrar predikanten vid länsfängelse i Gefle, »har sär
deles flitigt anlitats och läslusten synes växa för hvarje år. Sällan 
anträffas en fånge i sysslolöshet. Arbetar han icke för tillfället, 
så sysslar han med läsning. Böcker af religiöst, historiskt och 
allmännyttigt innehåll synas mest intressera, mindre deremot 
sådana af naturvetenskapligt innehåll, det senare måhända en 
följd' af svårigheten af att kunna anskaffa tillräckligt populära 
arbeten i naturkunnighet». Och om hithörande förhållanden 
inom kronohäktet i Pajala, såsom bekant, beläget omkring tio 
mil norr om polkretsen i en fullkomligt finsktalande bygd, skrif
ver dervarande predikant: »Glädjande har varit att se den ifver, 
hvarmed en del af fångarne egnat sig åt svenska språkets studium, 
ehuru, i följd af den jemförelsevis korta tiden de vistats inom 
fängelset, resultaten icke kunnat blifva så särdeles stora. I innan
läsning hafva de flesta, förutom en, visat sig hafva försvarlig 
färdighet». 

Om än fängelsepredikanterna enstämmigt vitsorda såsom en 
sorglig, ej sällan upprepad iakttagelse, att många fångar, om 
hvilkas upprättelse man under fängelsetiden kunde hysa det 
bästa hopp, efter frigifningen snart åter fallit, vet dock en och 
annan jemväl att omtala uppmuntrande erfarenheter af att den 
goda säd, som i fångens hjerta utsatts, om än länge förgäten, 

dock slutligen visat sig mägtig nog att tränga igenom och bära 
frukt. »För ett antal år sedan», berättar predikanten vid läns
fängelset i Örebro, »fans här en okonfirmerad fånge, som för åt
skilliga gröfre förseelser blifvit afvisad från nattvardsskolan och 
sedan ej brytt sig om att vidare anmäla sig. Under sin fängelse
tid fick han, tillsammans med ett par andra likasinnade stall
bröder, af mig kristendomsundervisning under en längre tid. Men 
emedan deras själstillstånd var alldeles oförändradt tillät mig 
ej mitt samvete att konfirmera dem och meddela dem II. H. 
Nattvard. I stället fick hvar och en ett betyg om läsningen och 
kristendomskunskapen, på grund af hvilket han skulle kunna 
blifva annorstädes konfirmerad, derest hans inre tillstånd fram
deles skulle undergå någon förändring. För denna åtgärd redo
gjorde jag i sin tid uti årsberättelsen. 

Nu hände sig förliden höst, att den förstnämnde af dessa 
fångar, efter en mängd irrfärder under de gångna 7 åren, åter 
uppsökte mig och begärde att få blifva konfirmerad. Det var 
för mig en verklig glädje och uppmuntran att nu få betjena 
honom härmed, ty han befans vara en alldeles ny menniska. 
Af den forne drinkaren, slagskämpen och tjufven hade genom 
Guds nåd blifvit en stilla, saktmodig man, som lefver i tron på 
Kristus. Några dagar derefter begick han i stadens kyrka för 
första gången H. H. Nattvard». 

Beträffande ännu i oförändradt skick varande gemensamhets-
fängelser för qvinnor, lyda omdömena derifrån på enahanda sätt 
som förut. 

I fråga om tvångsarbetsanstalterna anmärker t. f. predikanten 
vid kronoarbetsstationerna å Nya Var/vet, att den jemförelsevis 
korta tid, de till tvångsarbete dömde ynglingarne derstädes vistas, 
i hög grad försvårar åstadkommandet af något varaktigare för
bättringsresultat. Dock förklarar såväl denne som predikanten vid 
kronoarbetsstationen å Tjurkö, att arbetet under året, i trots af 
alla svårigheter, likväl icke varit utan uppmuntrande erfarenheter, 
som antydt ett både sedligt och religiöst framåtgående bland den 
under deras vård stälde fångpersonal. 

IV. Verksamheten för frigifne fångars under
stödjande. 

De i näst föregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1889 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas följande öfversigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af hjelp och understöd i en eller annan form: 
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Af förestående öfversigt inhemtas, att under året ej mindre 
än 836 från fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit under
stöd af fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde 
och kommuner. Af dessa 836 personer hade centralföreningen i 
Stockholm lemnat hjelp åt 49; och hade 130 blifvit af de i länen 
bildade föreningarna understödde, nemligen 29 af Stockholms, 8 
af Upsala, 5 af Södermanlands, 6 af Östergötlands, 8 af Jön
köpings, 5 af Kronobergs, 5 af Gotlands, 1 af Blekinge, 14 af 
Kristianstads, 5 af Malmöhus, 5 af Hallands, 21 af Göteborgs, 
4 af Örebro, 1 af Vestmanlands, 1 af Kopparbergs, B af Gefle-
borgs, 2 af Vesterbottens och 3 af Norrbottens läns fångvårds
förening samt 2 af Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1889 års utgång 344,906 kr. 49 öre, 
placerade hufvudsakligen i Allmänna hypoteksbankens obligationer. 

Genom nådigt bref den 25 Januari 1889 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit att af dessa besparingskassor till förbättrings
kolonien Hall må för år 1889 utgå ett bidrag, beräknadt efter 
50 öre för dag för hvart och ett barn, till ett antal af högst 
175, som på grund af domstols beslut eller uppå anmälan af 
polis- eller kommunalmyndighet varit derstädes till vård och 
uppfostran intaget. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
år 1889 uppgått till 58,848, utvisande ett medeltal för dag af 
161; och beloppet af de från besparingskassorna utgående bidrag 
har sålunda utgjort 29,424 kronor. 

V. Helsovården. 

Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkare af-
gifvit följande berättelse: 

»Äfven under året 1889 har li elsotillståndet i rikets fängelser 
varit ganska tillfredsställande. 

Enligt den af mig i senaste rapport lemnade statistiska 
öfversigten utgjorde sjukprocenten för samtliga fängelser under 
nio-årsperioden 1880—1888 i medeltal 3-43. För 1889 uppgick 
den till 3-56. Denna siffra understiger sjukprocenten för åren 
1880 (3-67), 1883 (3-59), 1886 (3-60) och 1888 (3-64). 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
under decenniet 1879—1888 förete centralfängelserna å Lång
holmen, i Karlskrona och i Göteborg, kronoarbetsstationerna å 
Borghamn, Tjurkö och Vaxholm samt östra kronoarbetstationen 
å Nya Varfvet. Deremot har sjukprocenten under 1889 varit 
större än nämnda medeltal vid central fängelserna i Malmö, 
Landskrona, å Nya Varfvet, å Norrmalm samt i Norrköping, 
vid vestra kronoarbetsstationen å Nya Varfvet, vid tvångsarbets-
fängelset å Norrmalm samt vid läns- och kronofängelserna. 

I jämförelse med förhållandet 1888 var sjukprocenten 1889 
lägre inom centralfängelserna å Långholmen, i Karlskrona och 
i Göteborg, vid kronoarbetsstationerna å Tjurkö och Vaxholm 
äfvensom vid östra kronoarbetsstationen å Nya Varfvet, samt 
vid tvångsarbetsfängelset å Norrmalm och i läns- och krono
fängelserna. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden leninar 
följande tabell. 

Sjukprocenten af fångarnas medeltal: 

Hvad den stora sjukprocenten inom centralfängelset i Lands
krona angår, må anmärkas att antalet fångar i medeltal för dag 
utgjorde endast 38, och att af 58 sjukskrifna 5 qvarlågo från 
föregående år samt icke mindre än 29 voro öfver 60 år gamla. 
För öfrigt upphörde med första qvartalet af 1889 anstalten i 
Landskrona att vara ett centralfängelse och de der insatte gamle 
straff- och lifstidsfångarne transporterades till Malmö central
fängelse. 

Häruti bör i väsentlig grad orsaken sökas till den betydande 
ökning af sjukprocenten som sistnämda fängelse företer i jäm
förelse såväl med år 1888 som med medeltalet för decenniet 
1879—1888, under hvilket sjukprocenten intet enda år uppgått 
till den siffra den visar för år 1889. 

I min senaste rapport framhöll jag förutom centralfängelset 
i Landskrona äfven det i Norrköping, samt kronoarbetsstationen 
å Borghamn och tvångsarbetsfängelset å Norrmalm såsom ut
märkande sig genom en jämförelsevis hög sjukprocent. Samma 
förhållande visar sig äfven för 1889. Medan sjukprocenten i 
centralfängelserna med undantag af det i Malmö, hvarom nyss 
var fråga, vexlar mellan 1-49 (Göteborg) och 3-75 (Norrmalm), 
utgör den för Norrköping 4-90. Kronoarbetsstationen å Borg
hamn uppvisar en sjukprocent af 3-94, mot T84 och 2-06 å Tjurkö 
och Vaxholm. I tvångsarbetsfängelset å Norrmalm möter oss 
en sjukprocent af 5-87 och äfven inom centralfängelset derstädes 
är sjuksiffran nog hög (3-75). Detsamma gäller om tvångsarbets
fängelset i Landskrona, hvars sjukprocent för de tre sista qvar-
talen af år 1889 uppgick till 4-29. 

I afseende å detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst inom fängelserna hänvisar jag till tabellen N:o 23 
öfver sjukdomsförhållandena och skall här endast beröra de 
vigtigaste sjukdomarna. 

Bland epidemiska sjukdomar hafva under året i fängelserna 
alls icke förekommit smittkoppor, skarlakansfeber, fläcktyfus, 



Helsovården. XXI 

rödsot. Af öfriga epidemiska sjukdomar hafva, med undantag 
af influenzan som under December månad började visa sig äfven 
i fängelserna, endast sporadiska fall uppträdt. 

Af messling har endast 1 fall antecknats, nämligen å Engel-
holms kronohäkte. 

För tyfoidfeber hafva 3 fångar vårdats, nämligen 1 å Lång
holmens centralfängelse (qvarliggande till 1890), 1 vid krono-
arbetskåren å Borghamn och 1 i länsfängelset i Vexiö; de begge 
sistnämda utskrefvos friska. 

Vattkoppor har endast förekommit i 1 fall inom Göteborgs 
centralfängelse. 

Likaledes har difteri endast förekommit i ett fall i Lin
köpings länsfängelse. 

Frossa har visat sig i 19 fall mot 31 fall under år 1888. 
Af dessa fall inträffade 6 å centralfängelset å Långholmen (1888: 
9), 3 vid kronoarbetskåren i Vaxholm (1888: 4), 2 vid Vesterås 
länsfängelse, samt 1 vid hvart och ett af följande fångvårds
anstalter: centralfängelserna i Malmö, Landskrona och å Norr
malm, läns- och kronofängelserna i Stockholm, Kristianstad, 
Malmö, Ystad och Mariestad. 

För influenza hafva vårdats 175 fall, af hvilka 48 qvarlågo 
vid ingången af 1890. Dessa falls förekomst inom olika fängelser 
ses af följande tabell. 

Influenzans förekomst inom fängelserna 1889. 

Förutom dessa å fängelsernas sjukhus vårdade fall, förekommo 
flere andra, hvilka dock voro så lindriga att patienten ej behöfde 
upphöra med sitt arbete. Sålunda uppges från centralfängelset 
a Långholmen att sjukdomen spred sig bland hela fångpersonalen. 
Vid centralfängelset i Karlskrona behandlades 75 fall af influenza 
ambulatoriskt. I centralfängelset i Norrköping uppträdde mot 
slutet af året några fall, men influenzapatienter intogos först i 
början af 1890 på sjukhuset. Bland arbetsfångarna på Tjurkö 
omnämnas 160 såsom ambulatoriskt behandlade och från krono
arbetsstationen å Vaxholm uppgifves att nära hälften af perso
nalen angripits af sjukdomen. Härtill komma ytterligare 4 fall 
från kronohäktet å Norrmalm samt 18 från länsfängelset i Jön
köping — alla så lindriga att patienterna ej behöft upptagas på 
sjukhuset. 

Något fall af influenza med dödligt förlopp inträffade icke 
under året 1889. 

Af syfilis och öfriga veneriska sjukdomar hafva anmälts 
lika många fall som 1888, nämligen 115, deraf 13 i central
fängelserna (1888: 5), 25 inom kronoarbetskorpsen (1888: 29), 
3 från vestra stationen å Nya Varfvet, 29 från tvångsarbets-
anstalten å Norrmalm (1888: 11), 2 från tvångsarbetsfängelset 
i Landskrona samt 43 från läns- och kronofängelserna (1888: 66). 

Skjörbjugg har uppträdt endast i 8 fall, nämligen 2 i hvart-
dera af fängelserna i Hernösand och Sundsvall, och 1 i hvarje 
af följande fängelser: centralfängelset i Karlskrona, länsfängelset 
dersammastädes, länsfängelserna i Halmstad och Falun. Alla 
de insjuknade utskrefvos tillfrisknade. 

Af bleksot äro 44 fall upptagna (1888: 59 fall), bland dem 
12 fall från centralfängelset å Långholmen (1888: 23 fall). Från 
öfriga fängelser har denna sjukdom endast i enstaka fall ansetts 
böra föranleda till sjukskrifning. 

Kronisk alkoholism och fyllerigalenskap finnas endast upp
tagna från tvångsarbetsanstalten i Landskrona (1 fall kronisk 
alkoholism) och från läns- och kronofängelserna, till ett antal 
af resp. 7 och 14 fall (1888: 17, resp. 11 fall). 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 75 fal] (1888: 99 fall). 
Sjukdomarna i lungorna och luftrören hafva utgjort 14-0 % 

af samtliga sjukdomsfall och 52-8 % af samtliga dödsfall inom 
fängelserna. Alla sjukdomsfall i andningsorganen (lungblödning, 
lungkatarr, lunginflammation, lungsot, langemfysem, lungsäcks-
inflammation) äro sammanstälda i följande tabell, som tillika 
innehåller en beräkning öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af 
samtliga sjukdomsfall och b) i procent af fångarnas medeltal. 
Summan af bröstsjukdomar, likasom ock summan af samtliga 
sjukdomsfall omfattar så väl dem, som gått till helsa, som ock 
dem, hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut eller 
dött. Till jämförelse äro motsvarande uppgifter för 1888 anförda. 

Ofversigt af sjukdomarna i respirations-organen. 
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Om samtliga fall af sjukdomar i andningsorganen fördelas 
jemt öfver hela medeltalet fångar, blir sjukprocenten 11·3, hvilket 
tal sålunda utgör medeltalet för dessa sjukdomars förekomst i 
rikets fängelser. Detta medelvärde uppnås icke af medelvärdet 
för läns- och kronofängelserna, af centralfängelserna å Lång
holmen, Nya Varfvet, Norrmalm, i Norrköping och Göteborg, af 
kronoarbetsstationen å Vaxholm, kronoarbetsstationerna å Nya 
Varfvet samt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm. Deremot öfver-
skrides det af centralfängelserna i Landskrona (55-3 %), Malmö, 
Karlskrona, kronoarbetsstationerna å Borghamn och Tjurkö samt 
tvångsarbetsfängelset i Landskrona (42-8 %). 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall, utgöra bröst
sjukdomarne i medeltal 140. Detta medeltal är högre än medel
talet för läns- och kronofängelserna, centralfängelserna å Lång
holmen, Nya Varfvet, Norrmalm och i Norrköping, kronoarbets
stationen å Borghamn, kronoarbetsstationerna å Nya Varfvet 
samt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm. 

En jämförelse med förhållandena år 1888 visar, att bröst
sjukdomarnas talrikhet med hänsyn till fångarnas medeltal aftagit 
vid centralfängelserna å Långholmen, i Landskrona, å Nya Varfvet, 
Norrmalm, i Norrköping och Göteborg, vid kronoarbetsstationerna 
å Tjurkö, Vaxholm och Nya Varfvet, tvångsarbetsfängelset å 
Norrmalm samt vid läns- och kronofängelserna. Summan af 
alla sjukdomsfall i bröstorganen var under 1889 148 mindre än 
under 1888; procenthalten af antalet sjuka understiger med 4-5 
och den af medeltalet fångar med 2-9 motsvarande tal under 1888. 

Akut lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 28 
fall. Af dessa komma 1 på hvart och ett af länsfängelserna i 
Stockholm, Linköping och Vesterås samt centralfängelset å Lång
holmen, 2 på länsfängelset i Jönköping och tvångsarbetsfängelset 
å Norrmalm hvardera, 3 på centralfängelserna i Malmö l) och 
Göteborg, 4 på kronoarbetsstationen å Tjurkö, samt 5 på den i 
Vaxholm och centralfängelset i Karlskrona. I centralfängelserna 
i Malmö, Karlskrona och Göteborg voro fallen fördelade jämt 
öfver hela året, vid kronoarbetskåren å Vaxholm uppträdde 2 
fall under det första och 2 under det andra qvartalet; det femte 
var qvarliggande sedan 1888. De inom kronoarbetsstationen å 
Tjurkö antecknade fallen visade sig allesammans under årets 
andra qvartal. 

Såsom vanligt hafva de talrikaste sjukdomsfallen utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 893 mot 841 under år 1888. 
Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 30-2, d. v. s. 
inemot '/s af samtliga sjukdomar har träffat matsmältningsorganen. 
Närmare uppgifter och en jämförelse med år 1888 innehållas i 
vidstående sammanställning. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer i samt
liga fängelser utgör 302 % af samtliga sjukdomsfall och 24-3 % 
af fångarnes medeltal. I centralfängelserna å Långholmen och 
i Norrköping, vid hela kronoarbetskåren samt vid tvångsarbets
fängelset å Norrmalm hafva dessa sjukdomar utgjort en mindre 
procent af samtliga sjukdomsfall än medeltalet 302. I nyss-
nämda centralfängelser äfvensom i dem i Karlskrona, å Nya 
Varfvet och i Göteborg, samt vid kronoarbetsstationen å Vax
holm är också antalet af dem i procent af fångarnas medeltal 
lägre än medeltalet 24-3. 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

De högsta värden, i förhållande till fångatrnas medeltal, finna 
vi vid centralfängelset och tvångsarbetsfängelset i Landskrona 
(52-6, resp. 49'2 %), vid tvångsarbetsfängelset och centralfängelset 
å Norrmalm (38'0, resp. 37-5 °/), samt vid kronoarbetsstationen 
å Borghamn (38-0 %). 

I jämförelse med år 1888 är magsjukdomarnas antal ökadt; 
denna ökning visar sig särskildt å inom centralfängelset i Malmö, 
hvartill den sannolika orsaken ligger i den redan ofvan påpekade 
flyttningen af ålderstigna fångar från Landskrona. I öfrigt äro 
förändringarna under 1889 icke synnerligen betydande. 

Af lefversjukdomar hafva 2 fångar lidit. 
Såsom angripna af kroniska njursjukdomar äro 5 fångar 

upptagna. 
Qvinnosjukdomar hafva anmälts i 23 fall (1888: 15 fall); 

af dem komma 4 på centralfängelserna, 12 på tvångsarbetsfän
gelset å Norrmalm, samt de 7 öfriga på läns- och kronofängel
serna. 

Barnsbörd är angifven i 8 fall, nämligen 3 från Malmö 
länsfängelse, 2 från Göteborgs centralfängelse samt 1 från hvarje 
af följande anställer: centralfängelset i Norrköping, kronohäktena 
å Norrmalm och i Ystad. 

Rheumatism, under hvilken rubrik upptagits alla både akuta 
och kroniska fall af ledgångs- och muskelrheumatism, har före
kommit i 190 fall (1888: 197 fall). Deraf komma 74 på läns-
och kronofängelserna (1888: 71 fall), 70 på centralfängelserna 
(1888: 62 fall) och 37 på kronoarbetskorpsen (1888: 46 fall). 
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Af ros hafva 16 fall (1888: 18 fall) och af öfriga hudsjuk
domar 82 fall (1888: 91 fall) vårdats. Bland dessa senare till
höra 40 fall (1888: 44 fall) läns- och kronofängelserna. 

Antalet bulnader, bölder och yttre skador uppgår samman
lagd t till 341 fall (1888: 417 fall). Bland dessa hafva äfven 
några svårare fall förekommit och ett har ledt till döden (sår
skada å hufvudet jämte fraktur af skallen; kronohäktet i Hapa
randa). 

För sinnessjukdomar hafva vårdats 64 individer (1888: 44), 
af hvilka 28 öfverförts till hospital eller asyl, 20 utskrifvits 
friska och 16 antingen utskrifvits obotade eller qvarlegat till 
årets slut. 

Angående sinnessjuka, hvilka före sitt intagande i fängelse 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter. 

»Kronoarbetskarlen K. O. J., 39 år, f. d. sjöman, har varit dömd 
till kronoarbetskåren 3 gånger och inkom sista gången den 3 Sep
tember 1888. Mannen har god kroppskonstitution och har ej haft 
andra sjukdomar än alkoholism, för hvilken han vårdats å sjukhus. 
I Januari 1889 angreps han af sinnessjukdom, som först yttrade sig 
i form af religionsgrubbel, men snart öfvergick till våldsamheter och 
fullkomlig oförmåga att reda begrepp och tankar. Han remitterades 
till kon. befallningshafvande i Göteborg den 12 Januari 1889». 

(Kronoarbetskåren i Vaxholm, Wester). 

»Tvångsarbetaren W., till yrket korgmakare, hvilken före ankomsten 
hit fört ett mycket supigt och lätjefulli lif, började någon tid efter 
vistandet härstådes lida af dystert och nedstämdt lynne, hvarför han 
intogs på sjukhuset i medlet af Oktober under diagnosen melancholia 
simplex och kunde i November utskrifvas såsom tillfrisknad, hvarefter 
han sedan arbetat och uppfört sig normalt». 

(Tvångsarbetsanstalten i Landskrona, O. L. Bruzelius). 
»Straffången P. F. S., som i hög grad missbrukat bränvin och 

lidit af delirium tremens, hade under sin vistelse å fängelset någon gång 
förefallit besynnerlig, ehuru ej sinnesrubbad; den 11 Mars fick han 
plötsligeji ett anfall af våldsam mani, hvarunder han stormade, skrek 
och oroade hela fängelset. Ansökan gjordes om hans intagande på 
hospital. Efter 4 dagar inträdde stillhet och lugn samt dag för dag 
ett allt mera normalt tillstånd, dock med qvarstående af vissa idéer 
och brist på sömn. Äfven detta blef i början af April bättre, så att 
pat. sof rätt godt och visade böjelse för arbete. Den 9 April steg 
pat. upp, som det tycktes ganska frisk, klädde och snyggade sig ordentligt 
och talade redigt. Kl. 7 kastade han sig plötsligt framstupa öfver 
pallen med händerna sammanknäppta och så blef han liggande hela 
dagen, ett uttryck af den djupaste förtviflan. Han hvarken talade 
eller svarade och tycktes icke hafva någon uppfattning af tilltal eller 
medvetande af livad som försiggick omkring honom. S. d. affördes 
han till Upsala hospital». (Upsala länsfängelse, Schultz). 

»A. H. K., 29 år gammal, hade för förfalskningsbrott insatts på 
Eskilstuna cellfängelse, men under vistelsen der utbröt sinnesrubbning, 
enligt sin egen uppgift skall han dock redan förut hafva varit mycket 
nedstämd. Han var tyst och sluten, ville ej sysselsätta sig med något, 
gick merendels fram och tillbaka i cellen, vridande händerna, och 
kunde ej redogöra för sitt förflutna lif eller för sina anhöriga. Han 
ansåg sig vara rik, ega 50,000 kronor, hvarvid han ängsligt gömde 
i sin portemonnä en mängd runda papperslappar med påskrifna siffror. 
Han ville ej intaga föda, som han ansåg vara förgiftad af dem, som 
ville beröfva honom hans penningar. Han svarade särdeles trögt på 
frågor, försökte en gång att strypa sig, hvilket försök dock genast 
öfvergafs då konstapeln inträdde i cellen». 

(Eskilstuna kronohäkte, Mossberg). 
»Han blef då öfversänd till Nyköpings cellfängelse. Under väntan 

att plats skulle blifva ledig på Vadstena hospital blef K., som vid 
hitkomsten led af en svårare form af melankoli med sjelfmordsdrift, 
om ock ej fullt återstäld, dock så väsentligt förbättrad att hospitals
vård ej vidare ansågs behöflig för honom». 

(Nyköpings cellfängelse, Granberg). 

»Straffången A. J. H. har visat sig besynnerlig i sitt uppförande, 
i det han ej velat arbeta och haft funderingar för sig, att lians hustru 
bedragit honom; något tal, tydande på sinnesförvirring, har han ej 
yttrat; han är stilla och lugn». 

(Jönköpings länsfängelse, Zetterberg). 
»Ransakningsfången P. A. S., 28 år, började den 10 Januari, 

omkring 1 vecka efter inkomsten, att blifva orolig, ofta bulta på 
dörren, lida af orolig sömn och hörselhallucinationer. Detta tillstånd 
har sedermera med mindre vexlingar fortfarit under Februari och 
småningom något förbättrats. Höggradig förvirring har aldrig före
kommit och den sjuke förtär sin föda, låter tala med sig, och redogör 
för sina lefnadsförhållanden. Affördes den 11 April till Vexiö hospital». 

(Kalmar länsfängelse, Kjellgren). 

»Straffången J. M. S., 41 år, har under Februari månad lidit 
af blodkongestioner åt hufvudet med yrsel- och synhallucinationer. 
Under medicinsk behandling blef han förbättrad och har varit lugn 
under Mars månad». (Kalmar länsfängelse, Kjellgren). 

»Straffången .T. H., 18 år, blef under senare hälften af Mars 
månad, vid i öfrigt mycket godmodig sinnesstämning angripen af 
sinnesoro, sömnlöshet, hörselhallucinationer och vanföreställningar, 
hvilka symptom efter ombyte af cell och öfrig behandling snart för-
svunno». (Kalmar länsfängelse, Kjellgren). 

»Straffången J. J. har under början af Juni månad lidit af mer 
än vanligt deprimerad sinnesstämning, talat om att en spåqviuna satt 
sjukdom på honom och hans mor, klagat öfver värk i tungan, som 
ej företett några sjukliga symptom. Har en gång gjort försök att 
hänga sig,- hvarför sängen tagits ifrån honom, Under senare hälften 
af Juni månad har han förhållit sig normal». 

(Kalmar länsfängelse, Kjellgren). 
»Ransakningsfången A. P., 20 år, visade under tiden från den 

3 till den 15 Oktober en ängslig, orolig och ångestfull sinnesstäm
ning, som hufvudsakligen yttrade sig i misströstan att få förlåtelse 
för begångna synder. Har efter den 15 Oktober varit normal». 

(Kalmar länsfängelse, Kjellgren). 
»Straffången S. L. A. hade visat sig vid gladt och nöjdt sinne, 

tills vaktmästaren den 24 Juli fann honom sysselsatt med att förfär
diga en snara att hänga sig i. Då han derefter visade sig grubblande 
och nedstämd, flyttades han till fönstercell, hvarefter han snart åter
fick sitt förra lynne och sin arbetslust. Men då han den 14 Augusti 
återfördes till vanlig cell, gjorde han ånyo sjelfmordsförsök, blef, 
oaktadt han på nytt fick fönstercell, allt mer och mer orolig och 
oredig i talet, stundom nästan vild — detta i synnerhet vid åsynen 
af den ene konstapeln, mot hvilken han visade hat och en gång an
vände våld. Detta tillstånd varade omkring 14 dagar, derefter har 
han varit lugn, redig och arbetsam.» 

(Karlskrona kronohäkte, Fehrlund). 
»Ransakningsfången O. A., 21 år, häktad för mordbrand, före

tedde efter intagningen tecken af till tungsinne gränsande svårmod 
och förtviflan, hvilket efter med honom den 17 December hållen ran-
sakning, utbröt dels under forslingen, dels vid återkomsten till fän
gelset i fullständigt vansinne, hvarunder han natten till den 19 De
cember gjorde flera sjelfmordsförsök och var så ytterligt våldsam, att 
han dag och natt måste bevakas af 2 till 4 man. Han affördes till 
hospitalet på Hisingen den 31 December». 

(Uddevalla kronohäkte, Åhlström). 
»Ransakningsfången A. G., som, anklagad för fosters läggande å 

lönn, införpassats till cellfängelset den 14 Mars, visade småningom 
tydliga symptom af sinnessjukdom och måste den 19 i samma månad 
intagas å Mariestads lasaretts dårhusafdelning». 

(Mariestads länsfängelse, Södermark). 
»Ransakningsfången J. K. J., som hitkom den 25 Maj, visade i 

början af Augusti ängslan och oro öfver sitt brott i sådan grad, att 
hon yttrade det hon umgicks med sjelfmordsplaner, hvilket gjorde att 
hon erhöll sällskap. Hennes afföring var trög och sömnen dålig, 
hvarför hon fick medicin. Några tecken till verklig sinnessjukdom 
förekommo dock icke. Då hon i början af September afsändes till 
straffanstalt i Stockholm, var hennes tillstånd ganska godt». 

(Örebro länsfängelse, Eckman). 
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»Straffången P. J. O., 26 år, var under sin föregående strafftid 
stillsam och arbetade särdeles flitigt. Den 27 September upphörde 
han tvärt med sitt arbete och började läsa i Nya Testamentet och i 
synnerhet uppenbarelseboken. Deremellan höll han i predikoton osam-
manhängande tal, deri han merendels upprepade bibliska uttryck. 
Natten till den 10 Oktober hoppade han upp till cellfönstret, krossade 
några rutor och skar sig i fingrarna på glasskärfvorna. Han afsändes 
s. cl. till upptagningsanstalten för sinnessjuka, och återkom den 22 
Oktober frisk». (Vesterås länsfängelse, Stål). 

»Straffången M. E. H., hittransporterad från Sundsvall i Sep
tember månad, visade i början af November tecken till sinnesoro, 
bristande arbetslust, hvarjämte han led af sömnlöshet. Sedan han 
fått sällskap i cellen och rogifvande medel, blef han till en tid lug
nare. Tillståndet var dock hela tiden ombytligt och pat. aldrig fullt 
normal, tills han i medlet af December försämrades, så att han bör
jade lida af hallucinationer och tidtals var mycket bråkig och hög
ljudd och öfverföll upprepade gånger kamrater. Deremellan kunde 
han vara mycket foglig och stillsam och gifva rediga och förnuftiga 
svar, men beherskades dock oftast af sina vanföreställningar och till
ståndet försämrades efter hand så, att han den 3 December måste 
afföras till länslasarettet». (Gefle länsfängelse, Sandberg). 

»Straffången J. Ö., 43 år, intagen i fängelset den 28 September 
1888. började straffet den 8 December, var under hela fängelsetiden 
stilla, lugn och arbetssam, men syntes något enfaldig. Han lär under 
många år hafva varit stark snustuggare samt anträffades under straff
tiden tuggande sitt arbetsmaterial, dref, i långa banor. Anmäldes 
sjuk den 8 Februari med symptom liknande ett verkligt hjernlidande. 
Han fick i stället för medicin snus. Redan inom några dagar voro 
förlamningstecken, o. s. v. försvunna och mannen sig lik som förr. 
Ingen anledning finnes att här anse sjukdomen simulerad». 

(Hudiksvalls kronohäkte, Ekman). 
»Straffången D. började en månad efter strafftidens början, utan 

känd anledning, lida svindel och sömnlöshet. Derefter förstämning 
och slöhet. Efter 4 dagar utbröto våldsamma maniakaliska anfall 
med fullkomlig oredighet och vägran att intaga föda. Efter behand
ling med kloral och bojor blef han bättre, men sedan åter våldsam 
och affördes till hospital». (Sundsvalls kronohäkte, Stéenhoff). 

»Bansakningsfången E. led under sin första vistelse i fängelset 
af svårmod, grät, var orolig och gjorde 3 gånger försök att hänga 
sig. Sömnlös. Orsaken troligen sorg öfver begånget brott. Behand
ling: kloral och bromkalium. Tillfrisknade efter 14 dagar». 

(Sundsvalls kronohäkte, Stéenhojf). 
»Den 14 September afhände sig ransakningsfången N. N., an

klagad för dråp, sig lifvet genom hängning i sin cell. Pången, som 
efter häktandet var dyster och sluten, visade deremot tiden närmast 
före sjelfmordet en bättre sinnesstämning, så att ingen anledning fans 
att misstänka att han skulle begå en sådan handling». 

(Östersunds läusfängelse, Sjöling). 

Summan af under året i rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,961 (1888: 3,045); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,610 (1888: 2.766); till hospital eller 
lasarett affördes 39 (1888: 17); 110 utskrefvos obotade (1888: 
108); 166 blefvo qvarliggande till 1890(1888: 116); 36 personer 
afledo (1888: 38). 

Dödligheten var under året lägre än någonsin förut, åtmin
stone under de senaste 11 åren. Dödlighetsprocenten utgör näm
ligen endast 0-9 8, under det at t den i medeltal för decenniet 
1879—1888 var 1-4o och för det under detta decennium gyn-
sammaste året, 1888, 1-03. 

Under år 1889 förete endast centralfängelserna i Malmö, 
Landskrona och Göteborg samt kronoarbetsstationen å Vax
holm en större dödlighetsprocent än medelvärdet för samma fän
gelse under tioårsperioden 1879—1888. Deremot har inom cen
tralfängelserna i Karlskrona, å Nya Varfvet, Norrmalm och i 
Norrköping, vid kronoarbetsstationerna å Borghamn, Tjurkö och 

Nya Varfvet samt inom tvångsarbetsfängelset i Landskrona intet 
dödsfall inträffat. 

Närmare uppgifter innehållas i följande sammanställning: 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 

Angående dödsorsakerna märkas att nu likasom 1888 det 
största antalet dödsfall inträffade genom bröstsjukdomar. De i 
dessa sjukdomar döde uppgå till 19 (1888: 21). Fallens före
komst i olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Kronisk lunginflammation och lungsot. Centralfängelserna 
å Långholmen (1 fall) och i Malmö (3 fall), kronohäktena å 
Långholmen (1 fall) och i Sundsvall (1 fall), länsfängelset i 
Östersund (1 fall). Summa 7 fall (1888: 7 fall). 

Kronisk bronkit. Centralfängelserna i Malmö (2 fall) och 
Landskrona (2 fall); kronoarbetsstationen å Vaxholm (1 fall). 
Summa 5 fall. 

Akut lunginflammation. Centralfängelserna å Långholmen 
(1 fall) och i Malmö (1 fall, kompliceradt med lungsäcksinflam
mation); kronoarbetsstationen å Vaxholm (2 fall); tvångsarbets
fängelset å Norrmalm (1 fall); länsfängelserna i Stockholm 
(1 fall) och Vesterås (1 fall). Summa 7 fall (1888: 13 eller 
15 fall). 

Af öfriga sjukdomar hafva endast ett fåtal fall ledt till 
döden, nemligen: 

Kräfta: 1 fall (cancer vesicae urinarise; Långholmens-cen-
tralfängelse). 

Iljernslag: 1 fall (Landskrona centralfängelse). 
Hjertsjukdomar: 4 fall (centralfängelserna i Malmö, 2 fall, 

och Göteborg, 1 fall; länsfängelset i Karlstad, 1 fall). 
Maginflammation: 3 fall (centralfängelset i Malmö, 2 fall; 

länsfängelset dersammastädes 1 fall). 
Kroniskt njurlidande: 1 fall (länsfängelset i Örebro). 
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Sjukdom i urinvägarne: 2'fall (centralfängelset i Malmö). 
Benröta jämte kongestionasbscess och varfeber: 1 fall (läns

fängelset i Malmö). 
Ålderdomssvaghet: 2 fall (centralfängelset i Malmö). 
Sårskada å hufvudet jämte fraktur å skallen: 1 fall (krono

häktet i Haparanda). 
Akut fosforförgiftning: 1 fall (kronohäktet i Kongsbacka 1). 
Med.ikarnentskostnaderna hafva under året för rikets samt

liga fängelser uppgått till , kronor öre, hvilket i medel
tal för hvarje fånge utgör krona öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1888 utgjorde totala medikamentskostnaden 7,170 
kronor 65 öre och i medeltal för hvarje fånge 1 krona 94 öre. 

Robert Tigerstedt.» 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 25 Maj och 14 December 1888 
äro för år 1889 till fångvårdskostnadernas bestridande anvisade 
följande ordinarie anslag, nemligen: 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1888 uppgingo 
till 1,678,993 kr. 30 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämudt, under 
år 1889 1,704,744 kr. 40 öre, hvilken summa öfverstiger den för 
föregående år med 25,751 kr. 10 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkom
ster och utgifter under åren 1888 och 1889 meddelas följande 
tablå: 
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Häraf inhemtas, att de väsentligaste förhöjda utgifterna före
komma å »reservationsanslaget till vård och underhåll af läns-
och kronohäkten» samt under titlarne »byggnader och reparationer», 
»förplägning» och »religionsvård». Hvad förstnämnda anslag vid
kommer har förhöjningen hufvudsakligen uppkommit i följd af 
anbringande af 2:ne nya pannor i värmeapparaten vid länsfängelset 
i Falun, iståndsättande och nybyggnad af vid Sundsvalls krono
häkte den 25 Juni 1888 nedbrunna och skadade uthusbyggnader 
och omhägnader samt kostnaden för uppförande af en vaktkon-
stapelsbyggnad vid länsfängelset i Östersund. Den högre utgiften 
å titeln »byggnader och reparationer» härleder sig af kostnad för 
restaurering af nordöstra längans arbetssalar vid centralfängelset 
å Nya Varfvet, i anledning af derstädes timad eldsvåda natten till 
den 1 Maj 1889, å titeln »förplägning» i följd af högre proviant
priser samt å titeln »religionsvård» företrädesvis i följd af större bok
inköp för fångvårdsanstalternas behof under år 1889, än år 1888. 

Minskningen i utgifterna har förnämligast uppkommit å titeln 
»fångtransport», hvilket förhållande är att tillskrifva ett mindre 
antal häktningar, som under år 1889 utgjorde 19,715 mot 20,181 
under år 1888, samt å titeln »allmänna omkostnader», hufvud
sakligen i anledning deraf, att, på sätt i Kongl. Styrelsens under
dåniga berättelse för år 1888 omförmäldes, under nämnda år 
särskilda kostnader måst vidkännas dels för uppköp af möbler 
till Fångvårdsstyrelsens nya embetslokal och diverse inrednings
arbeten derstädes, dels för anskaffande af metriska mått- och vigt
effekter för samtlige fångvårdsanstalternas i riket behof. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök ru. m., 
uppgå till 385,817 kr. 49 öre. Fördelas denna summa på ut

spisade dagportioner 1,374,556, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 3,765, så uppkommer en dagportionskostnad af 28'07 
öre mot 25-58 öre under år 1888. Nämnda kostnad, beräknad 
särskildt för centralfängelserna och kronoarbetskåren, uppgår till 
25-49 öre, hvaremot densamma för läns- och kronohäktena samt 
Stockholms stads ransakningshäkte belöper sig till 32-1 öre. 

Bifogade tabell N:o 26 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala straffanstalterna och kronoarbetskåren 
för år och för dag. 



Fångvårdens inkomster och utgifter. Mönstringar och inspektioner. XXVII 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1888 till 458,650 och under år 1889 till 454,618. Dagsverks-
inkomsten, som under förstnämnda året utgjorde 139,013 kr. 29 
öre, uppgick under det senare till 141,529 kr. 49 öre. 

Utan inkomst för fångvården hafva vid kronoarbetsstationen 
å Borghamn och kronoarbetskompaniet å Vaxholm under år 1889 
för fortifikationens räkning utgjorts: vid Borghamn 13,966·2 och 
vid Vaxholm 49,8995 dagsverken, hvilka, med beräkning i 
öfverensstämmelse med föreskriften i Kongl. Brefvet den 30 
Oktober 1866 till 38 öre per dagsverke, belöpa sig för båda 
stationerna till ett sammanlagt värde af 24,268 kr. 97 öre, 
hvilket belopp i Fångvårdsstyrelsens hufvudbok för år 1889 
balanseras inom Iinien. 

För nedannämnda extra statsanslag meddelas följande redo
visning: 

Fångvårdens tillgångar vid 1889 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
504,114 kr. 48 öre, utgörande besparingskassornas samt fångars 
och kronoarbetskarlars innestående premiemedel och voro af dessa 
medel vid årets slut 455,000 kr. placerade i Allmänna Hypoteks-
bankens obligationer och 28,000 kr. utlånade mot säkerhet af 
inteckning å fast egendom på landet. 

Genom 35 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och reso
lutioner i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt ett 
belopp af tillsammans 2,164 kr. 62 öre. 

1 enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar 
med kronoarbetskåren samt vid centralfängelserna äfvensom in
spektioner vid läns- och kronohäktena blifvit under året förrättade. 

Stockholm den 31 Oktober 1890. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

C. R. Ulfsax. 





TABELLBILAGOR. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1889. Tabellbilagor. 1 
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Tab. 1. Antalet häk t ade och dömde, som i rikets samtliga 



fångvårdsanstalter varit förvarade år 1889. a) 

3 



4 

Tab. 2. Pe r sone r , häktade för 



5 

brott och förseelser, år 1889. a) 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1889. a) 
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Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1889. a) 



8 

Tab. 5. Straffarbetsfångar i 2 år och derunder, år 1889. a) 



9 

Tab. 6. Fångar, som undergått u rbo ta fänge l ses t ra f f , år 1889. a) 



10 

Tab. 7. Fångar , som i saknad af tillgång till gäldandet af 



11 

ådömda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1889. a) 



12 

Tab. 8. Uppgift å antalet af under år 1889 till verkställighet 



13 

befordrade förvandlingsstraff för aftjenande af böter. a) 



14 

Tab. 9. Personer häktade för l ö sd r i fve r i 



eller be t l ande , år 1889. a) 

15 



16 

Tab. 10. Fångar, som enligt Kongl. Stadgan den 29 Maj 1846 och § 8 mom. 1 i Kongl. 
Kungörelsen den 13 Juli 1853 för försvarslöshet hållits t i l l allmänt 

arbete, år 1889. a) 



17 

Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till t v å n g s a r b e t e för lös-
dr i fver i och förut undergått straffarbete, år 1889. a) 



18 

Tab. 12. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till t v å n g s a r b e t e 



19 

för l ö sd r i fve r i och icke förut undergått straffarbete, år 1889. a) 



20 

Tab. 13. Fångar, som undergått t vångsa rbe t e på grund af fattigvårdsförordningen, år 1889. a) 



21 

Tab. 14. Antalet barn , som under år 1889 åtföljt föräldrar i fängelser. a) 



22 

Tab. 15. Uppgift for år 1889 på nykomne s t r a f f a r b e t s f å n g a r s och till t vångsa rbe t e 
dömde pe r soners födelseorter. a) 



23 

Tab. 16. Uppgift för år 1889 på p r o p o r t i o n s f ö r h å l l a n d e t emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne s t r a f f a r b e t s 

fångar och t i l l t v ångsa rbe t e dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 



24 

Tab. 17. Uppgift för år 1880 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till s t r a f f a r b e t e 
e l l e r fängelse dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 



25 

Tab. 18. Uppgift för år 1889 på de brot t för hvilka s t raffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 



26 

Tab 19. Uppgift för år 1889 på de b ro t t och fö rsee l se r , för hvilka de för undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 



27 

Tab. 20. Uppgift för år 1889 på de brot t och förseelser, för hvilka tvångsarbets-
fångarne förut undergått straff. a) 



28 

Tab. 21. Uppgift för år 1889 på straffarbetsfångarnes samt de t i l l tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 22. Sammandrag af arbetsrapporterna från 



läns- och kronohäktena i riket för år 1889. a) 

31 
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Tab. 23. Tabell öfver sjukdomsförhållandet vid Centralfängelser, 



33 

Kronoarbetskorpsen samt Läns- och Kronofängelser år 1889. 



34 

Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 



Kongl. Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1889. a) 

35 
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Tab. 25. Sammandrag öfver Fångvårdens utgifter, enligt 



37 

Kongl. Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker for år 1889. a) 



38 

Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1889. a) 



39 

Fortsättning af T a b . 2 6 . 
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